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SĂNĂTATE

România, în faţa unei 
urgenţe oncologice
Deputatul Ovidiu Cîmpean susţine necesita-
tea unor măsuri concrete pentru reducerea 
mortalităţii cancerului de col uterin.  Pagina 4

ECONOMIE

Se reintroduce 
taxa auto
Noua taxă pe poluare va afecta peste 8 mi-
lioane de autovehicule. Taxa va fi  mai ma-
re în funcţie de poluarea emisă.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Peste 100 de clase 
în plus la şcolile din Cluj
ISJ Cluj a aprobat planul de şcolarizare pen-
tru anul viitor. Numărul de clase va creşte de 
la creşă şi până la liceu.  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

O săptămână 
cu restricţii de trafic 
în comuna Floreşti
Săptămâna viitoare vor fi  restricţii de circula-
ţie pe strada Tăuţiului din cauza unor lucrări 
de extindere a reţelei de canalizare.  Pagina 3

ACTUALITATE

Preoţii cu discurs 
anti-Georgescu, 
amendaţi de BOR
BOR a sancţionat mai mulţi preoţi care au fă-
cut campanie electorală. Pe listă se afl ă şi un 
teolog clujean.  Pagina 6
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Toate planetele se vor alinia vizibil într-un fenomen rar, ultimul până în 2040
Cele şapte planete vor apărea pe ce-

rul nopţii în această lună într-o rară ali-

niere planetară completă. Marte, Jupiter, 

Uranus, Venus, Neptun, Mercur şi Sa-

turn vor fi vizibile în linie pe 28 februa-

rie, marcând ultima ocazie din următo-

rii 15 ani în care toate aceste planete vor 

putea fi observate simultan, relatează 

The Independent.

Paradele planetare cu patru sau cinci 

planete sunt relativ frecvente, însă alinie-

rile cu şase sau şapte planete sunt extrem 

de rare. Şase dintre planete sunt deja ali-

niate pe cerul nopţii, dar pasionaţii de as-

tronomie vor trebui să aştepte până pe 28 

februarie pentru ca Mercur să apară chiar 

deasupra orizontului şi să completeze acest 

eveniment astronomic.

Neptun şi Uranus vor necesita utilizarea 

unui binoclu sau a unui telescop pentru a 

fi  observate. Experţii au menţionat că cel 

mai bun moment pentru a admira acest fe-

nomen ceresc este imediat după apus, când 

stelele încep să fi e vizibile pe cer.

„Marte va apărea în est, Jupiter şi Ura-

nus în sud-est, iar Venus, Neptun şi Saturn 

în vest”, a declarat Dr. Christopher Barnes, 

lector senior la Universitatea din Derby, 

pentru The Independent.

„Chiar şi persoanele din oraşe şi din 

zonele cu poluare luminoasă vor putea 

vedea majoritatea planetelor, dar pentru 

cele mai bune condiţii de observare, es-

te recomandabil să găsiţi un loc mai în-

tunecat. Aproape toate planetele vor fi 

vizibile cu ochiul liber, cu excepţia lui 

Uranus şi Neptun, care vor necesita bi-

nocluri sau un telescop”.

Dr. Christopher Barnes subliniază că 

observarea acestui spectacol planetar 

poate avea beneficii pentru bunăstarea 

generală a unei persoane.

Următoarea aliniere planetară cu cinci 

sau mai multe planete va avea loc la sfâr-

şitul lunii octombrie 2028 şi apoi din nou 

în februarie 2034. O altă aliniere cu şap-

te planete nu va mai avea loc până în 

anul 2040.

Metroul din Cluj: finanţare asigurată, primele lucrări programate
Metroul clujean are 310 milioane lei prevăzuţi în bugetul naţional pentru finanţare, bani care asigură 
continuarea proiectului. Primele săpături vor începe în luna aprilie.  Pagina 3

Emil Boc: „Acești bani se vor cheltui 100% în acest an”

800 de milioane de euro 
ppentru pproiectele Clujuluijului
Clujul beneficiază în acest an de investiţii de peste 800 de milioane de euro, fonduri din bugetul de stat, 
care vor contribui la dezvoltarea proiectelor din oraş şi din zona metropolitană, pe lângă proiectele 
multianuale, a căror valoare depăşeşte 4 miliarde de euro, a anunţat primarul Emil Boc.  Pagina 3

Venituri de 1,5 mil. € pentru BTarena, în 2024

BTarena Cluj-Napoca a înregistrat în 2024 venituri record de 1,5 milioane de euro și un profit brut de aproape 
500.000 de euro. Aici au avut loc cele mai mari evenimente sportive și de divertisment.  Pagina 3 
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Proiectul Tarniţa-Lăpuşteşti 

avansează. Fezabilitatea 

proiectului hidorcentralei 

din judeţul Cluj a intrat 

în analiza consorţiului 

Itochu-EDF, cu care 

ministerul Energiei 

a semnat anul trecut 

un memorandum.

Ministerul Energiei a în-

cheiat un memorandum cu 

compania japoneză Itochu, în 

noiembrie anul trecut, pentru 

dezvoltarea hidrocentralei de 

la Tarniţa-Lăpuşteşti. Anteri-

or, comisia de evaluare a So-

cietăţii de Administrare a Par-

ticipaţiilor în Energie (SAPE) 

a respins două oferte pentru 

realizarea studiului de feza-

bilitate necesar proiectului.

Reprezentanţi ai celor do-

uă companii interesate de pro-

iectul hidrocentralei cu acu-

mulare prin pompaj Tarni-

ţa-Lăpuşteşti, cu care Guver-

nul României a semnat anul 

trecut şi un memorandum, au 

fost la Transelectrica pentru 

a obţine date despre fezabili-

tatea proiectului.

Studiul de fezabiliate, 
deschis până în vară

Este vorba de reprezentan-

ţii consorţiului franco-japonez 

Itochu-EDF, doi giganţi ener-

getici la nivel mondial: EDF, 

cea mai importantă companie 

de utilităţi din Europa, care 

produce peste 16% din ener-

gia electrică din Uniunea Eu-

ropeană şi gigantul japonez 

Itochu, cu venituri totale de 

aproape 90 miliarde USD, adi-

că 28% din PIB-ul României.

„Sunt discuţii pe marginea 

proiectului centralei hidroelec-

trice cu pompaj Tarniţa. Dom-

nul ministru Burduja susţine 

foarte mult acest proiect, iar 

acum două săptămâni am avut 

o întâlnire cu o echipă de con-

sultanţi pe această temă. Au 

venit la noi, la Dispeceratul 

Energetic Naţional să ia date 

despre acest proiect. Urmează 

şi alte discuţii, sperăm să des-

chidem calea acestui proiect 

de mare anvergură, care este 

necesar”, a declarat şeful Dis-

peceratului Energetic Naţional 

(DEN), Virgiliu Ivan, potrivit 

economica.net.

În urma memorandumului 

încheiat cu asocierea de fi r-

me franco-japoneză, ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja, 

anunţa la Cluj că hidrocentra-

la Tarniţa este esenţială pen-

tru „reechilibrarea sistemului 

energetic naţional”.

Astfel, studiul de fezabili-

tate al proiectului ar urma să 

fi e gata până în vara lui 2025.

„Văd acest proiect prin par-

teneriat public-privat. Demarăm 

studiul de fezabilitate în 6 luni, 

realizarea acestuia durează un 

an şi jumătate, după care ur-

mează execuţia”, potrivit decla-

raţiei făcute de ministrul Sebas-

tian Burduja în cadrul vizitei 

efectuate în toamna anului tre-

cut la Consiliul Judeţean Cluj.

Proiectul Tarniţa-Lăpuşteşti 

este situat la 30 de kilometri 

de Cluj -Napoca, pe Someş. 

A fost gândit iniţial în 1979, 

şi presupune o hidrocentrală 

de 1.000 MW cu pompe. Va-

loarea proiectului este estima-

tă la peste 1 miliard de euro.

Proiectul Tarniţa-Lăpuşteşti, în analiza japonezilor. 
Studiul de fezabilitate, demarat până în vara lui 2025.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Taxa auto pentru maşinile 

cu emisii ridicate revine 

în România. Măsura este 

inclusă în lista reformelor 

necesare pentru deblocarea 

banilor europeni din PNRR.

Milioane de şoferi români 

sunt vizaţi de o taxă auto pen-

tru poluare, inclusă în cererea 

de plată numărul 4 din Planul 

Naţional de Redresare şi Rezi-

lienţă, care ar trebui depusă 

în luna iunie.

Taxă auto pentru 
maşinile poluante

Taxarea vehiculelor polu-

ante face parte din reformele 

pe care trebuie să le aplice ţa-

ra noastră pentru a benefi cia 

de fi nanţarea europeană.

Încă din 2021, România lua 

în calcul reintroducerea taxei 

auto. Atunci, fostul ministru al 

Mediului, Tanczos Barna, de-

clara că taxarea maşinilor polu-

ante „trebuie să fi e sigură din 

punct de vedere juridic şi să ai-

bă efecte sufi ciente”.

„Dacă va exista o nouă ta-

xă, va fi  implementată în fe-

lul următor: va fi  discutată cu 

Comisia Europeană şi vom 

strânge toate know-how-uri-

le (informaţiile) şi toate exem-

plele pozitive din Uniunea Eu-

ropeană, astfel încât să nu mai 

ajungem în situaţia de a avea 

o taxă ilegală”, susţinea fos-

tul ministru al Mediului, 

Tanczos Barna.

Următoarea cerere de plată 

4 pentru fondurile din PNRR 

va fi  depusă în iunie-iulie 2025 

şi are o valoare de 2,7 miliar-

de euro, iar aceasta vine cu o 

serie de puncte sensibile, pre-

cum reforma privind pensiile 

generale, reforma fi scală, legea 

taxării mijloacelor de transport 

poluante şi codul urbanistic.

România a promis prin PNRR 

că va taxa utililajele grele şi mij-

loacele de transport poluante şi 

va trebui să prezinte cum va fa-

ce asta până în iunie, când tre-

buie depusă cererea de plată 

pentru o nouă tranşă a fondu-

rilor europene alocate Români-

ei prin PNRR, potrivit digi24.ro.

Potrivit lui Marecl Boloş, 

ministrul Fondurilor Europe-

ne, măsura „va avea un im-

pact destul de mare”, fi ind 

vorba de „peste opt milioane 

de mijloace de transport”.

Noua taxă ar trebui să intre 

în vigoare la 1 ianuarie 2026.

La fi nalul lui 2024, în Româ-

nia erau înmatriculate 10,8 mi-

lioane de vehicule. În privinţa 

vechimii, peste 3 milioane de 

maşini au peste 20 de ani, în 

timp ce numărul de maşini în-

tre 16 şi 20 de ani este de 

2.499.274, potrivit economica.

net. Numărul autoturismelor 

mai vechi de 20 de ani a cres-

cut cu nu mai puţin de 12,77%.

Cum vor fi  folosiţi banii?

O parte din banii strânşi se 

vor duce la autorităţi locale, 

iar o altă parte din bani se vor 

duce la Compania de Admi-

nistrare a Infrastructurii. Fon-

durile vor fi  utilizate la între-

ţinerea drumurilor.

Noua taxă pentru maşi-

nile poluante va fi similară 

taxelor auto aplicate în tre-

cut, dar cu un impact po-

tenţial mai mare, în contex-

tul numărului mare de ma-

şini vechi înmatriculate.

În România a mai fost apli-

cată în trecut o taxă auto, 

transformată ulterior în tim-

bru de mediu, pe care şofe-

rii de vehicule poluante erau 

obligaţi să o plătească. Însă, 

Curtea Europeană de Justi-

ţie a declarat taxa ilegală, 

astfel că statul român a fost 

nevoit să returneze 6,5 mi-

liarde de lei şoferilor.

Se reintroduce taxa auto 
pentru maşinile poluante
Peste 8 milioane de autovehicule sunt vizate de noua măsură

Taxa auto pentru maşinile cu emisii ridicate revine în România
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Lucrările la metrou au asi-

gurate fonduri pentru acest 

an prin bugetul aprobat 

în Parlament. Începerea 

săpăturilor, anunţată 

pentru luna aprilie.

Prin Capitolul „Consolida-

rea transportului public urban 

de calatori Cluj” s-au alocat 

310 milioane de lei, iar aceşti 

bani, spune viceprimarul Dan 

Tarcea, sunt folosiţi la realiza-

rea metroului care pleacă din 

Floreşti şi ajunge în partea es-

tică a municipiului Cluj-Napo-

ca, scrie radiocluj.ro.

Potrivit sursei citate anteri-

or, estimările făcute în bugetul 

de stat prevăd că, în anul 2026, 

lucrările la metroul din Cluj vor 

avea nevoie de 1,7 miliarde de 

lei, vârful alocărilor fi ind preco-

nizat pentru 2027, când vor fi  

necesare 3 miliarde de lei.

„Proiectul metroului merge 

mai departe, există fi nanţare asi-

gurată, iar lucrurile sunt în gra-

fi cul pe care l-am discutat cu 

constructorul. Pentru metroul 

clujean sunt alocaţi 310 milioa-

ne de lei. Acest fapt poate fi  ve-

rifi cat şi în bugetul Guvernului 

României pentru anul 2025, în 

anexa numărul 3/24, la pagina 

16, pagina 994 şi la pagina 1070. 

Banii sunt sufi cienţi pentru a a-

sigura continuitatea acestui pro-

iect”, a declarat Dan Tarcea.

În 5 iunie, la Cluj, au înce-

put lucrările în teren la metro-

ul din Cluj, cel mai mare pro-

iect de infrastructură din ultimii 

30 de ani.

Proiectul constă în proiecta-

rea, construcţia, echiparea şi pu-

nerea în funcţiune a unei linii de 

metrou uşor în zona metropoli-

tană Cluj-Napoca, în lungime de 

21,03 km şi având 19 staţii şi un 

depou, dotate cu facilităţi pen-

tru buna integrare a sa cu cele-

lalte sisteme de mobilitate.

Conform datelor ofi ciale, în 

anul 2031, anul de punere în 

funcţiune al metroului, vor fi  

164.000 de călători pe zi, ceea 

ce înseamnă mai puţin cu 29.000 

de maşini în oraş, încă din pri-

mul moment de funcţionare a 

metroului. În termeni de „trans-

formare verde”, într-un an, me-

troul va elimina gaze cu efect 

de seră în echivalent a jumăta-

te de milion de copaci plantaţi.

Linia de metrou uşor, cu 19 

staţii subterane şi un depou 

suprateran, are o capacitate de 

transport nominală/maximă 

la interval de 90 secunde: 

15.200/21.600 pasageri/oră şi 

sens (40 trenuri/oră şi sens).

Metroul Cluj: finanţare 
asigurată, primele 
lucrări programate

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

BTarena din Cluj-Napoca 

a înregistrat în 2024 veni-

turi record de 1,5 milioane 

de euro şi un profi t brut 

de aproape 500.000 de euro. 

BTarena din Cluj-Napoca 

a înregistrat în 2024 veni-

turi record de 1,5 milioane 

de euro şi un profi t brut 

de aproape 500.000 de euro, 

conform declaraţiilor ofi cia-

lilor arenei pentru gsp.ro. 

Potrivit sursei citate ante-

rior, BTarena a avut în 2024 

venituri de 7,7 milioane de 

lei, aproximativ 1,5 milioane 

de euro, cele mai mari înre-

gistrate vreodată de Sala Po-

livalentă SA, compania care 

administrează obiectivul, iar 

profi tul brut a ajuns la 2,3 mi-

lioane de lei, aproximativ 

460.000 de euro.

Pe lângă meciurile de bas-

chet ale echipei U-BT Cluj, 

BTarena a organizat câteva 

dintre cele mai importante 

evenimente sportive desfăşu-

rate anul trecut în România:

¤ WTA Transylvania Open

¤ Meciuri din preliminariile 

Campionatului European de 

baschet masculin

¤ Trofeul Carpaţi la handbal 

feminin

¤ Olympia Amateur Eastern 

Europe

¤ Cupa Mondială de gimnasti-

că ritmică, la nivel de senioare

¤ SuperEnduro – Grand Prix-ul 

României din circuitul Cupei 

Mondiale

Totodată, au fost organi-

zate evenimente de amploa-

re, concerte, printre care şi 

scena Galaxy din cadrul fes-

tivalului Untold, dar şi ab-

solviri ale principalelor uni-

versităţi din oraş.

Venituri de 1,5 mil. €, 
pentru BTarena, în 2024Paula COPACIU

redactia@monitorulcj.ro

Timp de o săptămână vor fi  

restricţii de circulaţie pe 

strada Tăuţiului din 

Floreşti. Anunţul a fost 

făcut de Primăria Floreşti. 

În intervalul 17 – 23 fe-

bruarie, între orele 8 – 17, vor 

avea loc lucrări de extindere 

a reţelei de canalizare mena-

jeră, a anunţat Primăria Flo-

reşti. Lucrările se vor desfă-

şura pe sectorul dintre inter-

secţia cu strada Crizanteme-

lor şi intersecţia cu strada Sub 

Cetate, afectând circulaţia pe 

zona centrală a drumului. Ac-

cesul riveranilor va fi  permis 

până în momentul în care lu-

crările ajung în apropierea 

proprietăţilor lor.

Rute alternative

Pentru a evita blocajele în 

trafi c, şoferii vor putea folosi 

următoarele rute alternative:

• Dinspre Tăuţi spre Floreşti: 

strada Hagău sau strada Cri-

zantemelor

• Dinspre Floreşti spre Tăuţi 

şi Cluj-Napoca: strada Hagău, 

strada Tăuţiului (zona inter-

secţiei cu strada Sub Cetate) 

şi strada Crizantemelor

După fi nalizarea lucrărilor, 

zona afectată va fi  adusă la 

starea de piatră concasată 

compactată, pentru a asigura 

siguranţa circulaţiei.

O săptămână de restricţii

„Închidere segment strada 

Tăuţului în perioada vacanţei 

şcolare. În perioada 17 – 23 

februarie 2025, între orele 08:00 

– 17:00, vor avea loc lucrări 

de extindere a reţelei de cana-

lizare menajeră pe strada Tă-

uţiului, de la intersecţia cu str. 

Crizantemelor până la inter-

secţia cu str. Sub Cetate. Lu-

crările se vor desfăşura pe zo-

na centrală a drumului, iar ac-

cesul riveranilor va fi  permis 

până în momentul în care lu-

crările ajung în zona respecti-

vă. La fi nalizarea lucrărilor, 

zona afectată va fi  readusă la 

starea de piatră concasată com-

pactată, pentru a asigura cir-

culaţia în siguranţă şi a preve-

ni eventualele accidente. Lu-

crările se vor desfăşura etapi-

zat, cu semnalizare şi protec-

ţie sporită pentru a minimiza 

impactul asupra circulaţiei co-

munităţii. Vă mulţumim pen-

tru înţelegere şi cooperare!”, 

au transmis reprezentanţii Pri-

măriei Floreşti. 

O săptămână cu restricţii de trafic 
pe strada Tăuţiului, din  Florești

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Clujul benefi ciază în acest 

an de investiţii de peste 800 

de milioane de euro, fon-

duri din bugetul de stat 

care vor contribui la dez-

voltarea proiectelor 

din municipiul Cluj-Napoca 

şi zona metropolitană.

Cel puţin 800 de milioane de 

euro vor fi  investiţi în 2025 în 

proiectele iniţiate de administra-

ţia locală sau pentru debutul lu-

crărilor la noile obiective de dez-

voltare ale Clujului, potrivit anun-

ţului făcut de primarul Emil Boc.

Pe lângă proiectele multia-

nuale, a căror valoare depăşeş-

te 4 miliarde de euro, Clujul va 

dispune în acest an de fonduri 

substanţiale pentru încheierea 

proiectelor începute şi iniţiarea 

unor noi lucrări.

„În legea bugetului de stat 

pentru anul 2025, pentru mu-

nicipiul Cluj-Napoca şi zona li-

mitrofă, sunt doar pentru plăţi 

directe, adică bani care se vor 

cheltui 100% sigur în 2025, pes-

te 800 de milioane de euro. Nu 

vorbesc de anvergura proiecte-

lor multianuale, în valoare de 

peste 4 miliarde de euro. În 

2025 vor veni în zona noastră 

800 de milioane de euro cel pu-

ţin”, a anunţat primarul Emil 

Boc în cadrul unei intervenţii 

video la TVR Cluj.

62 de milioane de euro 
pentru metroul din Cluj

Pentru conectarea Cluju-

lui la autrostradă în zona Tu-

reni sunt alocaţi 33 de mili-

oane de euro.

Proiectul metroului va be-

nefi cia de 62 de milioane de 

euro pentru lucrări, iar pen-

tru Spitalul Regional de Ur-

genţă, un alt proiect însem-

nat pentru Cluj, sunt alocaţi 

70 de milioane de euro.

„Pentru conectarea Clujului 

la autrostradă în zona Tureni 

sunt alocaţi 33 de milioane de 

euro. Este o lucrare prevăzută 

să fi e gata până la mijlocul anu-

lui viitor şi care va desconges-

tiona, inclusiv în Cluj-Napoca, 

trafi cul de pe ruta Baciu-Gară 

şi ieşirea din Cluj spre Gherla 

şi Dej. Pentru electrifi carea şi 

modernizarea liniei de cale fe-

rată Cluj-Oradea, inclusiv pa-

sajul de la Tăietura Turcului, 

sunt alocaţi 400 de milioane de 

euro. Metroul are 62 de mili-

oane de euro prevăzuţi în bu-

get. Spitalul Regional de Urgen-

ţă din Floreşti benefi ciază de 

70 de milioane de euro”, a ex-

plicat Emil Boc.

De asemenea, pentru Au-

tostrada Transilvania, Cluj-Ora-

dea, sunt alocaţi 234 de mili-

oane de euro.

Bani pentru centura 
metropolitană

Boc a anunţat că imediat 

după semnarea contractului 

pentru centura metropolita-

nă, proiectul va benefi cia de 

fondurile necesare, în condi-

ţiile în care sumele nu pot fi  

repartizate până la încheierea 

acordului pentru lucrări.

„La aceste sume se vor adă-

uga şi banii pentru centura 

metropolitană. Odată ce se 

semnează contractul, imedi-

at intră şi se alocă banii pen-

tru că nu poţi să pui bani în 

buget până când nu este con-

tractul adjudecat. Sau pentru 

trenul metropolitan – proiec-

tul este în faza de evaluare şi 

va intra în acest an în proce-

dura de licitaţie. Aceste pro-

iecte nu sunt introduse aici. 

Cele 800 de milioane de euro 

sunt pentru proiectele ce sunt 

«la lopată», adică la lucru di-

rect”, a spus Emil Boc.

În ceea ce priveşte tronso-

nul II al centurii metropolita-

ne, primarul Emil Boc a ex-

plicat că acesta se afl ă încă în 

faza de licitaţie.

„În concret, acum se actu-

alizează indicatorii fi nanciari 

de către Guvern, pentru a şti 

dacă această ofertă este câş-

tigătoare sau nu. Acum se de-

rulează paşii instituţionali la 

Guvern şi suntem aproape de 

rezultatul fi nal”, a adăugat 

primarul Emil Boc.

800 de milioane de euro pentru 
proiectele Clujului, în 2025
Emil Boc: „Aceşti bani se vor cheltui 100% în acest an”

Emil Boc: „În 2025 vor veni în zona noastră 800 de milioane de euro cel puţin”
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

România se afl ă în continu-

are în topul ţărilor europe-

ne cu cea mai ridicată inci-

denţă şi mortalitate cauzată 

de cancerul de col uterin. 

Prevenţia insufi cientă 

şi accesul limitat la scree-

ning contribuie semnifi ca-

tiv la această criză 

de sănătate publică.

România continuă să se con-

frunte cu o incidenţă ridicată a 

cancerului de col uterin, fi ind 

una dintre ţările europene cu 

cele mai mari rate de mortali-

tate cauzate de această boală. 

Conform noului raport al Or-

ganizaţiei pentru Cooperare şi 

Dezvoltare Economică (OECD) 

şi al CE privind profi lul cance-

rului în România pentru anul 

2025, lipsa unui acces extins la 

programele de prevenţie şi scre-

ening contribuie semnifi cativ 

la această situaţie alarmantă.

Deputatul PNL Cluj, Ovidiu 

Cîmpean, a subliniat necesitatea 

unor măsuri concrete pentru re-

ducerea incidenţei şi mortalită-

ţii cancerului de col uterin, ac-

centuând importanţa extinderii 

programelor de testare şi vacci-

nare împotriva HPV.

„În România, cancerul de 

col uterin rămâne o problemă 

majoră de sănătate publică. 

Suntem printre ţările europe-

ne cu cea mai ridicată inci-

denţă şi mortalitate cauzată 

de această boală, în ciuda fap-

tului că este unul dintre cele 

mai prevenibile tipuri de can-

cer. Testarea regulată şi vac-

cinarea împotriva HPV pot re-

duce semnifi cativ numărul de 

îmbolnăviri şi decese”, a de-

clarat Ovidiu Cîmpean.

Măsuri de combatere

În acest context, Ovidiu 

Cîmpean a propus o serie 

de măsuri menite să îmbu-

nătăţească accesul la pre-

venţie şi tratament:

• Extinderea gratuităţii pentru 

testarea şi vaccinarea anti-HPV 

de la 18 la 26 de ani, astfel în-

cât mai multe femei tinere să 

benefi cieze de prevenţie. În 

prezent, vaccinarea gratuită 

este disponibilă doar pentru 

categoria de vârstă 11-18 ani.

• Formarea unei coaliţii la 

Cluj-Napoca pentru combate-

rea cancerului, care să reu-

nească unităţi de sănătate pu-

blică, universităţi, autorităţi 

locale şi societatea civilă.

• Campanii de conştientizare 

şi accesibilitate la testare, pen-

tru ca fi ecare femeie să poa-

tă benefi cia de prevenţie şi di-

agnostic precoce.

Date alarmante 
privind cancerul 
de col uterin în România

Potrivit raportului OECD, 

cancerul de col uterin ocu-

pă locul al treilea în rândul 

celor mai frecvente tipuri de 

cancer din România, după 

cancerul de sân şi cancerul 

colorectal. Cu o incidenţă 

de aproape trei ori mai ma-

re decât media europeană, 

această boală continuă să 

afecteze un număr semnifi-

cativ de femei. În plus, pier-

derea cumulativă de produc-

tivitate a pacienţilor onco-

logici şi a celor care îi îngri-

jesc este estimată la 3% din 

PIB-ul României.

Ovidiu Cîmpean a subli-

niat că „o femeie din Româ-

nia are un risc de 2,5 ori 

mai mare de a fi diagnosti-

cată cu cancer de col uterin 

şi un risc de 3,2 ori mai ma-

re de a deceda din cauza 

acestuia, comparativ cu me-

dia femeilor din Uniunea 

Europeană. Este clar că tre-

buie să investim mai mult 

în prevenţie şi în programe 

eficiente de screening”

Impactul măsurilor 
de prevenţie

Conform OECD, prin im-

plementarea unor măsuri efi -

ciente de prevenţie şi diagnos-

tic precoce, România ar putea 

preveni 1 din 3 decese prema-

ture cauzate de cancer, iar 

speranţa medie de viaţă a po-

pulaţiei ar creşte cu 8 luni.

„Lupta împotriva cance-

rului trebuie să devină o pri-

oritate reală! Voi continua 

să susţin politici publice ca-

re salvează vieţi şi oferă şan-

se reale la prevenţie şi tra-

tament”, a încheiat deputa-

tul Ovidiu Cîmpean.

România, în faţa unei urgenţe oncologice
Ovidiu Cîmpean: „Cancerul de col uterin rămâne o problemă majoră de sănătate publică”

Ovidiu Cîmpean: „Cancerul de col uterin rămâne o problemă majoră de sănătate publică”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Unde se pot adresa clujenii 

în cazul simptomelor 

de viroză sau gripă? În ulti-

ma săptămână, la Cluj au 

fost înregistrate peste 1.500 

de cazuri de gripă, astfel 

încât Clujul se plasează 

pe primul loc la nivel 

naţional după numărul 

cazurilor raportate.

România se afl ă pe un trend 

ascendent în ceea ce priveşte 

virozele respiratorii şi cazuri-

le de gripă. La fi nalul lunii 

trecute, Ministerul Sănătăţii 

anunţa introducerea stării de 

alertă epidemiologică, pentru 

limitarea răspândirii infecţii-

lor respiratorii.

La nivel naţional funcţio-

nează peste 300 de centre de 

permanenţă, dintre care 5 în 

judeţul Cluj, care asigură eva-

luarea ambulatorie în cazul 

virozelor respiratorii şi gripei.

În ultima săptămână de ra-

portare, perioada 27 ianuarie 

– 2 februarie, peste 170.000 

de infecţii cu virus gripal au 

fost înregistrate în România, 

dintre care 1.544 de cazuri de 

gripă la Cluj.

¤ judeţul Cluj (1.544),

¤ municipiul Bucureşti (1.475),

¤ judeţul Constanţa (664),

¤ judeţul Prahova (606),

¤ judeţul Braşov (513).

Coform Ministerului Să-

nătăţii, centrele medicale 

oferă investigaţii, o preciza-

re de diagnostic, precum şi 

tratament ambulatoriu. Ca-

zurile mai grave, care nece-

sită internare, vor fi îndru-

mate spre spitale.

sÎn cazul unor simptome 

specifi ce virozelor respiratorii, 

oamenii sunt îndemnaţi să se 

adreseze medicului de familie. 

În cazul înrăutăţirii stării de 

sănătate sau al apariţiei unor 

simptome îngrijorătoare, re-

comandarea este de prezen-

tare fi e la centrele de perma-

nenţă, fi e în structurile ambu-

latorii organizate de spitale. 

De asemenea, este recoman-

dată evitarea aglomeraţiei şi 

utilizarea măştii de către per-

soanele care prezintă simpto-

me de viroze respiratorii.

Simptome şi măsuri 
de protecţie

Vaccinarea rămâne cea mai 

sigură soluţie de protecţie în fa-

ţa infecţiei cu virusul gripal.

Dacă aveți copii care prezin-

tă simptome de infectare cu vi-

rus gripal, trebuie izolaţi. La fel 

e valabil şi pentru adulţi, care 

în cazul înfectării cu virusul 

gripal nu trebuie să meargă la 

locul de muncă pentru că pot 

deveni surse de infectare.

Simptomele de infecţie cu 

virusul gripal sunt: febră, du-

rere de gât şi tuse.

Cazurile de infecţii respiratorii, 
pe un trend ascendent

¤ Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca „Centru De 
Evaluare Infecții Respiratorii” - Cluj-Napoca, Str. Iuliu 
Moldovan, nr. 23.
- Luni-Vineri 7-14 (în afara acestui interval activitatea de 
evaluare a pacienților cu infecții respiratorii se realizează în 
camera de garda a spitalului).

¤ Centrul De Permanență Strada Băița, Cluj-Napoca - Cluj-
Napoca, Str. Băița, nr. 9.
- Luni, Marti, Miercuri, Joi, Vineri: 18-8; Sâmbătă, 
Duminică, Sărbători legale: 8-8.

¤ Centrul De Permanență Strada Horea, Cluj-Napoca - Cluj-
Napoca, Str. Horea, nr. 78.
- Luni, Marți, Miercuri, Joi, Vineri: 18-8; Sâmbătă, 
Duminică, Sărbători legale: 8-8.

¤ Centrul De Permanență, Calea Victoriei, Turda - Turda, 
Calea Victoriei, nr. 7 C.
- Luni, Marți, Miercuri, Joi, Vineri: 18,00-8,00; Sâmbătă, 
Duminică, Sărbători legale: 8-8.

¤ Centrul De Permanență, Mociu - Mociu, Str. Chesaului, nr. 88.
- Luni, Marți, Miercuri, Joi: 17-8; Vineri: 15-8; Sâmbătă, 
Duminică, Sărbatori legale: 8-8.

Lista centrelor medicale din Cluj 
care asigură evaluarea ambulatorie 
în caz de viroză și gripă

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fostul deputat de Cluj 

Emanuel Ungureanu critică 

ordonanţa publicată 

de ministerul Sănătăţii prin 

care medicii care au înfi in-

ţate SRL-uri nu mai pot 

presta servicii pentru cli-

nici private. „Tarifele pen-

tru pacienţi se vor scumpi 

drastic, pentru ca medicii 

să-şi acopere pierderile”, 

spune deputatul USR.

Deputatul Emanuel Un-

gureanu avertizează că o no-

uă ordonanţă emisă de Mi-

nisterul Sănătăţii va afecta 

dramatic serviciile medica-

le private.

„Alertă! Rafila a dat o or-

donanţă care va scumpi dras-

tic tratamentele în cabine-

tele private din România! 

Hoţeste, fără niciun fel de 

dezbatere, Ministerul Sănă-

tăţii condus de cel mai le-

neş şi rău intenţionat minis-

tru din ultimii 35 de ani, a 

dat o ordonanţă peste noap-

te care schimbă regimul ju-

ridic al cabinetelor medica-

le private, este vorba de Or-

donanţa 9/2025”, a semna-

lat Emanuel Ungureanu 

într-un mesaj publicat pe 

pagina sa de Facebook.

Potrivit acestuia, clinici-

le private nu vor mai putea 

colabora cu medici care au 

SRL-uri, ceea ce va duce la 

creşterea tarifelor pentru pa-

cienţi: „Medicii vor trebui 

să crească tarifele pentru 

a-şi acoperi pierderile”.

Ce spune 
Colegiul Medicilor?

Colegiul Medicilor din Ro-

mânia a identifi cat „neclari-

tăţi" în Ordonanţa 9/2025 le-

gate de posibilitatea cabine-

telor medicale de a avea me-

dici angajaţi sau colaboratori, 

situaţie care poate afecta con-

tinuitatea serviciilor medica-

le, potrivit agerpres.ro.

„Am înaintat Ministeru-

lui Sănătăţii atât punctul de 

vedere fundamentat al repre-

zentanţilor corpului medi-

cal, cât şi o propunere a u-

nei soluţii juridice pe care o 

considerăm viabilă. Am pri-

mit numeroase întrebări din 

partea colegilor medici din 

ţară legate de această situa-

ţie şi sperăm că se va găsi şi 

implementa rapid o soluţie 

adecvată, care să creeze ca-

drul necesar pentru ca me-

dicii să îşi poată desfăşura 

activitatea fără perturbări”, 

a declarat Cătălina Poiană, 

preşedintele Colegiului Me-

dicilor din România.

O ordonanţa dată „peste noapte” 
de Alexandru Rafila stârneşte critici

EMANUEL UNGUREANU | deputat USR

 „Alertă! Rafi la a dat o ordonanţă care va scumpi 
drastic tratamentele în cabinetele private 
din România! Hoţeste, fără niciun fel de dezbatere, 
Ministerul Sănătăţii condus de cel mai leneş şi rău 
intenţionat ministru din ultimii 35 de ani“.
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Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Educaţiei, Daniel 

David, a spus că oamenii 

trebuie să „înţeleagă 

că sunt diferenţe între 

numerolog şi matematician, 

astronom şi astrolog, vinde-

cător vraci şi medic, para-

psiholog şi psiholog”. 

În cadrul unei sesiuni on-

line pe pagina de Facebook a 

Ministerului, în care a răspuns 

unor întrebări, Daniel David 

a prezentat câteva exemple 

privind cele două propuneri 

pe care le-a propus comisaru-

lui european pe Educaţie, Ro-

xana Mînzatu, în cadrul întâl-

nirii de luni, de la Bucureşti, 

scrie edupedu.ro.

Ministrul Daniel David i-a 

propus vicepreşedintei Comi-

sei Europene, Roxana Mînza-

tu, în timpul vizitei acesteia la 

Bucureşti, „două idei strategi-

ce la nivel european şi care ar 

putea fi  asumate de România”.

Ministrul Educaţiei a spus 

că e nevoie de metode pentru 

a combate pseudo-ştiinţa, iar 

o propunere este aceea ca la 

nivel european, ocupaţiile să 

fi e prezentate mai bine oame-

nilor. Adică cetăţenii să ştie 

exact ce înseamnă anumite 

meserii, iar apoi „să aleagă şi 

să apeleze la serviciile pe ca-

re le doresc”.

„Oamenii trebuie să înţe-

leagă că sunt diferenţe între 

numerolog şi matematician, 

astronom şi astrolog, vinde-

cător vraci şi medic, parapsi-

holog şi psiholog. Toate pot 

să existe pe piaţă. Oamenii 

pot să aleagă diverse servicii, 

dar nu toate au aceeaşi valoa-

re epistemică. Nu toate se ba-

zează pe ştiinţă în acelaşi fel”, 

a spus Daniel David.

„Aş vrea, de exemplu, ca 

elementul de educaţie şi de 

ştiinţă să apară pe reţelele de 

socializare la nivel european. 

Adică după ce, copilul sau o 

anumită persoană stă 30-40 

minute pe o anumită reţea de 

socializare, 15, 20, 30 de se-

cunde să apară un conţinut 

cu rol educaţional sau ştiinţi-

fi c, astfel încât să contribuim 

la blocarea pseudo-ştiinţei. 

N-avem cum interzice reţele-

le de socializare, n-ai cum să 

le controlezi, dar le poţi cere 

să aibă o componentă serioa-

să de educaţie şi de ştiinţă.

Şi cealaltă propunere a fost 

legată de faptul că ocupaţiile 

care există la nivel european 

trebuie prezentate mult mai 

bine cetăţenilor, nu doar ro-

mâni, ci şi cetăţenilor euro-

peni, pentru că noi avem di-

verse ocupaţii, dar oamenii 

trebuie să înţeleagă că sunt 

diferenţe între numerolog şi 

matematician, astronom şi as-

trolog, vindecător vraci şi me-

dic, parapsiholog şi psiholog. 

Toate pot să existe pe piaţă. 

Oamenii pot să aleagă diver-

se servicii, dar nu toate au ace-

eaşi valoare epistemică. Nu toa-

te se bazează pe ştiinţă în ace-

laşi fel. Şi lucrul acesta trebu-

ie comunicat şi după aceea oa-

menii să aleagă şi să apeleze 

la serviciile pe care le doresc”, 

a mai precizat Daniel David.

Daniel David, despre combaterea pseudo-ştiinţei: „Sunt diferenţe 
între numerolog şi matematician, vindecător-vraci şi medic”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Inspectoratul Şcolar 

Judeţean (ISJ) Cluj a apro-

bat proiectul planului 

de şcolarizare pentru anul 

şcolar 2025-2026. În elabo-

rarea planului de şcolariza-

re s-a ţinut cont de criteriile 

generale, precum şi de cri-

teriile cu specifi c legislativ, 

demografi c, geografi c, eco-

nomic şi al relevanţei. 

Pentru anul şcolar 2025-2026, 

ISJ Cluj a aprobat următoarele 

cifre de şcolarizare:

¤ Învăţământul antepreşco-

lar: 152 de grupe, cu 12 gru-

pe mai multe, faţă de anul 

şcolar în curs

¤ Învăţământul preşcolar: 287 

grupe cu program normal, 564 

grupe cu program prelungit

¤ Învăţământul primar: 1586 

clase, din care 344,22 clase 

pregătitoare, cu 106 clase 

mai multe, faţă de anul şco-

lar în curs

¤ Învăţământul gimnazial:1094 

clase, din care 280,48 clase a 

V-a, cu 14,98 clase mai multe 

faţă de anul şcolar în curs şi 

6 clase cu Frecvenţă redusă, 

din care 1,33 clase a V-a.

19 clase în plus
pentru învăţământul 
liceal din Cluj

Numărul claselor de liceu 

din judeţul Cluj a fost majorat 

semnifi cativ ca urmare a creş-

terii numărului elevilor din cla-

sa a VIII-a, înscrişi în anul şco-

lar 2024-2025, respectiv 6.125.

La aceştia se adaugă, în 

medie, 100 de elevi veniţi din 

judeţele limitrofe, având în 

vedere anumite specializări 

existente doar în liceele voca-

ţionale clujene şi liniile de pre-

dare, inclusiv în limbile mi-

norităţilor naţionale.

Astfel, pentru învăţământ 

liceal au fost alocate 250 cla-

se a IX-a, cu 19 clase mai mult 

faţă de anul şcolar în curs.

Aceste clase sunt reparti-

zate astfel:

¤ 223 clase a IX-a cu preda-

re în limba română (cu 20 cla-

se mai multe faţă de anul şco-

lar în curs),

¤ 2 clase a IX-a cu predare în 

limba germană,

¤ 25 clase a IX-a cu predare 

în limba maghiară.

Judeţul Cluj va avea peste 

100 de clase în plus pentru 

elevii de primară în anul şco-

lar 2025-2026.

Din punct de vedere al dis-

tribuţiei pe fi liere, profi luri şi 

specializări, ponderea clase-

lor se prezintă astfel:

¤ 101,5 de clase învăţământ 

liceal teoretic;

¤ 26,5 de clase învăţământ li-

ceal vocaţional;

¤ 62 de clase învăţământ lice-

al tehnologic (cu 7 clase mai 

mult faţă de anul şcolar în curs);

¤ 60 de clase învăţământ pro-

fesional şi dual (cu 6 clase mai 

mult faţă de anul şcolar în curs)

Cifra de şcolarizare 
pentru învăţământul 
seral şi postliceal

Conform planului de şcola-

rizare pentru anul 2025-2026, 

au fost aprobate următoarele ci-

fre pentru învăţământul seral, 

cu frecvenţă redusă şi postliceal:

¤ Învăţământ seral şi învăţă-

mânt cu frecvenţă redusă: 52 

de clase seral, din care 2 clase 

a IX-a şi 15 clase a XI-a; 5 cla-

se cu Frecvenţă redusă, din ca-

re 1 clasă a IX-a;

¤ Învăţământ postliceal şi de 

maiştri: 57 de clase învăţământ 

postliceal, din care anul I-35 

de clase (30 de clase la zi şi 5 

clase la seral); 11 clase de ma-

iştri, din care anul I-5 clase (2 

clase la zi şi 3 clase la seral);

¤ Învăţământul special: 218 

clase, cu 15 clase mai mult 

faţă de anul şcolar în curs;

¤ Cluburile sportive, cluburi şi 

Palatul Copiilor Cluj: 8464 lo-

curi, cu 80 de locuri mai mult, 

faţă de anul şcolar în curs;

¤ Pentru învăţământul parti-

cular, unităţile de învăţământ 

au propus 689 clase, cu 53 de 

clase mai mult faţă de anul 

şcolar curent.

Acces la educaţie 
pentru toţi copiii

Planul privind cifra de şco-

larizare pentru anul 2025-5026 

a fost realizat în urma analiză-

rii propunerilor venite din par-

tea unităţilor de învăţământ pre-

universitar din judeţ, a solicită-

rilor agenţilor economici pentru 

clasele de învăţământ tehnolo-

gic, profesional şi dual, a pro-

movabilităţii la examenul de ba-

calaureat şi a datelor rezultate 

din chestionarea opţiunilor ele-

vilor din clasele a VIII-a, privind 

continuarea studiilor în învăţă-

mântul liceal sau profesional.

„Elaborarea Proiectului pla-

nului de şcolarizare este cea mai 

importantă activitate de pregă-

tire a anului şcolar următor. În 

funcţie de numărul claselor apro-

bate pentru fi ecare unitate de 

învăţământ preuniversitar, se re-

alizează proiectul de încadrare 

cu personal didactic şi se publi-

că lista posturilor vacante ce ur-

mează a fi  ocupate în cadrul 

etapelor de mişcare a persona-

lului didactic, de asemenea, se 

comandă manuale şcolare şi se 

iau decizii organizatorice la ni-

velul unităţilor de învăţământ”, 

a explicat inspectorul şcolar ge-

neral Marinela Marc (ISJ Cluj).

Potrivit criteriului demogra-

fi c, datele statistice furnizate de 

Institutul de statistică privind 

evoluţia demografi că a popula-

ţiei cu vârsta cuprinsă între 0-18 

ani, a densităţii acesteia, a com-

ponenţei etnice, au constituit 

principalele referinţe, iar, potri-

vit criteriului geografi c, s-a ur-

mărit accesul la educaţie al tu-

turor copiilor şi elevilor, atât din 

mediul rural, cât şi din mediul 

urban al judeţului, cu ofertă edu-

caţională pentru toate nivelele.

Raportat la criteriul econo-

mic, s-a urmărit ca specializă-

rile pentru nivel liceal, precum 

şi califi cările pentru învăţămân-

tul profesional şi dual să valo-

rifi ce tradiţia locală şi potenţi-

alul de dezvoltare socio-econo-

mică din zonă, în scopul de a 

creşte potenţialul inserţiei so-

cio-profesionale a absolvenţi-

lor, în concordanţă cu solicită-

rile agenţilor economici, ţinte-

le de ocupare a pieţei muncii 

şi a acreditărilor pe care unită-

ţile de învăţământ le deţin.

Şcolile din Cluj îşi măresc 

capacitatea cu peste 100 de 

clase pentru ciclul primar în 

noul an şcolar.

Potrivit criteriului relevanţei, 

având în vedere specifi citatea 

judeţului s-au asigurat forme de 

învăţământ şi niveluri corespun-

zătoare şi pentru învăţământul 

copiilor cu cerinţe educaţiona-

le speciale, pentru asigurarea 

solicitărilor unităţilor de învăţă-

mânt liceal vocaţional teologic, 

artistic şi sportiv, precum şi a 

solicitărilor pentru învăţămân-

tul în limbile minorităţilor naţi-

onale maghiară şi germană.

De asemenea, în vederea 

reducerii fenomenului de pă-

răsire timpurie a şcolii au fost 

prevăzute clase pentru învăţă-

mântul seral, fără frecvenţă şi 

organizarea programului „A 

doua şansă”, precum şi clase 

pentru învăţământul postliceal 

şi şcoala de maiştri.

Peste 100 de clase suplimentare la şcolile 
primare din Cluj, în anul școlar 2025 – 2026
Potrivit planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2025-2026, numărul copiilor şi elevilor din Cluj creşte semnificativ. 
Doar pentru ciclul primar vor fi înfiinţate peste 100 de clase în plus.

ISJ Cluj a aprobat proiectul planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2025-2026

MARINELA MARC | inspector școlar general 
al Inspectoratului Școlar Județean Cluj

 „Este îmbucurător faptul că numărul 
prognozat al copiilor și al elevilor 
pentru anul școlar viitor este în creștere 
semnificativă, la toate clasele 
de început de ciclu, dar asta presupune 
și o reașezare a infrastructurii educaționale 
a unităților de învățământ preuniversitar 
pentru ca, în parteneriat cu autoritățile 
publice locale, să se găsească cele mai bune 
soluții de organizare a programului școlar, 
astfel încât să menținem standardele 
de calitate pe care beneficiarii sistemului 
de educație din județul Cluj le așteaptă“
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Preşedintele PNL Ilie 

Bolojan a dezvăluit 

la Digi24 ce se va întâmpla 

în PNL după ce Klaus 

Iohannis va pleca 

de la Palatul Cotroceni. 

Şeful liberalilor vorbeşte 

despre o perioadă 

de modernizare în partid, 

dar şi că PNL a primit 

nota de plată privind rezul-

tatele slabe de la alegeri.

Întrebat despre încheierea 

erei Iohannis din PNL, Ilie Bo-

lojan a explicat ce-şi doreşte 

mai departe pentru partid. 

„Partidul Naţional Liberal, eu 

mi-aş dori să fi e un partid ca-

re va rămâne un factor de mo-

dernizare pentru ţara noastră, 

un partid responsabil care şi-a 

primit o notă de plată vizavi 

de scorul pe care l-a obţinut 

atât în alegerile prezidenţia-

le, cât şi în cele parlamenta-

re. Nu va fi  o era legata de o 

persoană sau alta”, a decla-

rat Ilie Bolojan.

El a vorbit apoi despre nu-

mărul mare de candidaţi de la 

ultimele alegeri prezidenţiale 

dar şi ce-şi doreşte de la Crin 

Antonescu dacă va fi  ales.

„Când s-a pus problema sta-

bilirii candidatului la funcţia de 

preşedinte, m-am gândit în pri-

mul rând să nu repetăm greşe-

lile pe care partidele le-au făcut 

anul trecut. Numărul mare de 

candidaţi care a fragmentat vo-

turile a generat un zgomot foar-

te mare, atacuri între aceşti can-

didaţi. Candidatul asupra căre-

ia toate partidele au căzut de 

acord a fost domnul Crin Anto-

nescu. Viitorul României, sigur, 

înseamnă un preşedinte respon-

sabil, un preşedinte care ţine 

România pe direcţia euroatlan-

tică şi un preşedinte care ne re-

prezintă cu demnitate în exte-

rior şi care înţelege că totuşi, cu 

bune curele lor, România nu se 

repară prin soluţii magice”, a 

conchis Ilie Bolojan.

Ce se va schimba 
în PNL după încheierea 
erei Iohannis?Oleg GHILAS

redactia@monitorulcj.ro

Biserica Ortodoxă Română 

a sancţionat mai mulţi pre-

oţi care au făcut campanie 

electorală. Alături de con-

troversatul ÎPS Teodosie, 

BOR sancţionează un teo-

log clujean şi alţi ierarhi 

care au avut un discurs 

anti-Georgescu.

Sinodul Bisericii Ortodoxe 

Române a aprobat, în şedin-

ţa de joi, retragerea ofi cială 

din funcţie a Episcopului de 

Sălaj Petroniu, acuzat de de-

turnare a 3 milioane de lei.

În cadrul şedinţei, BOR a 

a sancţionat prin „dojană si-

nodală” mai mulţi preoţi şi 

ierarhi care au făcut campa-

nie electorală.

IPS Teodosie a fost sancţio-

nat joi de Biserica Ortodoxă pen-

tru că l-a numit pe Călin Geor-

gescu „trimisul lui Dumnezeu”.

Arhiepiscopul Tomisului a 

primit o dojană sinodală scri-

să, a doua în decurs de un an, 

şi riscă să ajungă la suspen-

darea din funcţie dacă va re-

cidiva. Motivul sancţiunii a 

fost un interviu acordat pu-

blicaţiei franceze Le Figaro 

înainte de turul al doilea al 

alegerilor prezidenţiale. În ca-

drul acestuia, Arhiepiscopul 

Tomisului a făcut declaraţii 

controversate despre Călin 

Georgescu şi Vladimir Putin, 

potrivit dobrogealive.ro

BOR a mai recurs la astfel 

de sancţiuni în trecut, în ca-

zul lui ÎPS Teodosie, Arhiepi-

scopul Tomisului, căruia i s-a 

aplicat o mustrare şi avertis-

ment scris pentru încălcarea 

ordinii statutare a Bisericii şi 

tulburarea păcii din viaţa Bi-

sericii şi a societăţii, prin ac-

te de răzvrătire, indisciplină 

şi presiune publică.

Teolog clujean, 
sancţionat de BOR

De această data, Sinodul 

BOR „a reafi rmat obligaţia tu-

turor ierarhilor de a respecta 

disciplina eclezială”, potrivit 

informării publicate de agenţia 

Basilica a Patriarhiei Române.

La pachet, BOR a aplicat 

sancţiuni şi în cazul episco-

pului Ignatie al Huşilor, care 

a denunţat în pastorala de 

Crăciun mesajul anti-euro-

pean al lui Călin Georgescu, 

dar şi în cazul teologului clu-

jean Radu Preda.

„În 19 decembrie, după 

încheierea campaniei electo-

rale, PS Ignatie şi-a făcut da-

toria şi, «drept învăţând cu-

vântul adevărului» a expli-

cat în pastorala sa de Cră-

ciun, fără a numi pe cineva, 

de ce ereziile ca acelea pro-

ferate de securistul Kremlin 

Dementescu (energii, izvoa-

re sacre şi alte panteisme, 

valhalle, triskelion, legiona-

risme) sunt neortodoxe. Pen-

tru curajul de a rosti adevă-

rul, bunul păstor de la Huşi 

a fost dojenit de Sf. Sinod, 

la pachet cu principalul pi-

on al lui Putin şi al vechii 

securităţi în BOR, coruptul 

Teodosie. Ca să pară echidis-

tant, Sinodul a găsit de cu-

viinţă să mustre (la pachet 

cu putinistul Ciprian Mega 

şi cu tot soiul de preoţi ca-

re au făcut campanie pe fa-

ţă pentru Dementescu) o sea-

mă de preoţi care au făcut o 

cateheză necesară în spaţiul 

public Pr Radu Preda, Pr So-

rin Bute…”, a notat profeso-

rul UBB Adrian Papahagi pe 

pagina sa de Facebook.

„Aşadar: ce au în comun 

Ciprian Mega cu Radu Preda? 

ce au în comun Teodosie Pe-

trescu cu Ignatie Trif? Nimic. 

Dar absolut nimic în comun. 

Galaxii diferite. Şi totuşi sunt 

pe o listă comună. Cât se poa-

te de comună”, a notat şi jur-

nalistul Răzvan Bucuroiu pe 

pagina sa de socializare.

„Ce înseamnă «neutralita-

tea» Bisericii, când candidaţi 

precum Georgescu se folosesc 

de credinţă precum alţii de 

crema de pantofi ? Ca om de-

votat credinţei lui, dascăl, 

m-am simţit chemat să dau o 

replică abuzului. Rezultatul? 

Am fost trecut, alături de PS 

Ignatie de Huşi, pe lista mos-

coviţilor”, a notat teologul clu-

jean Radu Preda.

Biserica Ortodoxă Română amendează, 
la pachet, clericii cu discurs anti-Georgescu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Într-un interviu acordat 

vineri la bordul Air Force 

One, Trump a afi rmat 

că „mai bine nu spune”, 

când a fost întrebat de câte 

ori au vorbit cei doi lideri.

„El (Putin) vrea să nu mai 

vadă oameni murind”, a de-

clarat Donald Trump pentru 

New York Post.

Nici Kremlinul, nici Casa 

Albă nu au răspuns până în 

acest moment la solicitarea 

Reuters de a comenta afi r-

maţiile lui Trump sau de a 

oferi mai multe detalii des-

pre discuţia dintre cei doi. 

La sfârşitul lunii ianuarie, 

purtătorul de cuvânt al 

Kremlinului, Dmitri Peskov, 

a declarat că Putin este pre-

gătit să aibă o convorbire te-

lefonică cu Trump şi că Mos-

cova aşteaptă veşti de la Wa-

shington în acest sens.

Trump: „Vreau să termin 
cu nenorocirea asta”

Vineri, Trump a declarat 

că probabil se va întâlni săp-

tămâna viitoare cu preşe-

dintele ucrainean Volodimir 

Zelenski pentru a discuta 

despre sfârşitul războiului. 

Războiul, care a început cu 

invazia la scară largă a Ucrai-

nei de către Rusia, va avea 

trei ani pe 24 februarie.

Mii de oameni, în marea lor 

majoritate ucraineni, au fost 

ucişi în timpul confl ictului.

Trump a declarat pentru 

New York Post că a avut „în-

totdeauna o relaţie bună cu 

Putin” şi că are un plan con-

cret pentru a pune capăt răz-

boiului. Dar el nu a dezvă-

luit detalii suplimentare. 

„Sper că este rapid”, a spus 

Trump. „În fi ecare zi mor oa-

meni. Acest război este atât 

de rău în Ucraina. Vreau să 

termin cu nenorocirea asta”, 

a adăugat el.

Ambasada SUA 
la Bucureşti cere 
Kievului „concesii”

Ambasada SUA la Bucureşti 

a transmis sâmbătă un mesaj 

pe pagina de Facebook prin 

care susţine, pentru prima oa-

ră de la debutul războiului din 

24 februarie 2022, că Ucraina 

trebuie să facă „concesii”.

„Războiul din Ucraina tre-

buie să se încheie printr-o so-

luţie negociată, în care am-

bele părţi vor trebui să facă 

concesii. Acest proces va ne-

cesita o diplomaţie fermă şi 

abilă. Doar Statele Unite, sub 

conducerea preşedintelui 

Trump, pot transforma acest 

obiectiv în realitate”, se ara-

tă în mesajul postat de Am-

basada SUA pe contul ofi ci-

al de Facebook.

Zelenski: Este „esenţial” 
ca Trump să discute întâi 
cu Kievul şi apoi cu Putin

Preşedintele ucrainean Vo-

lodimir Zelensky a afi rmat 

sâmbătă că ţara sa este pre-

gătită să-şi „împartă” resur-

sele cu SUA, după ce preşe-

dintele american Donald 

Trump a cerut acces la resur-

sele de metale rare ale Ucrai-

nei în schimbul continuării 

ajutorului american pentru 

Kiev în războiul cu Rusia, şi 

a insistat ca Trump să discu-

te mai întâi cu el şi abia apoi 

cu preşedintele rus Vladimir 

Putin, potrivit agerpres.ro.

„Asta este ceea ce aş abor-

da cu preşedintele Trump: nu 

doar cum să punem capăt răz-

boiului, ci şi cum să garantăm 

o securitate durabilă, o coope-

rare economică puternică şi un 

viitor în care Ucraina să fi e un 

partener strategic principal al 

Statelor Unite”, a scris Zelenski 

pe reţeaua socială X.

Discuţie Trump – Putin despre 
o încetare a războiului din Ucraina
Preşedintele american Donald Trump a declarat că a vorbit la telefon cu preşedintele rus Vladimir Putin 
despre o încetare a războiului din Ucraina, a relatat New York Post sâmbătă seara

Preşedintele american Donald Trump a declarat că a vorbit la telefon cu preşedintele rus Vladimir Putin despre o încetare a războiului din Ucraina

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71
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 Rombat SA Bistrița

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

Dosar exec. nr. 188/2019

Crisan Radu, executor judecătoresc in circumscriptia Cur-
tii de Apel Cluj cu sediul in Cluj-Napoca, Calea Dorobanti-
lor, nr. 22, et. 1, ap. 3A-C/1, jud, Cluj.

Se publica spre cunoștinţă că în ziua de 11.03.2025 ora 
12:00, se va vinde la licitatie publica (locul vânzarii): Cluj-Na-
poca, Calea Dorobantilor nr. 22, et. 1, ap. 3A-C/1, Judetul 
Cluj la Biroul Executorului Judecătoresc Crisan Radu, imo-
bilul: apartament, înscris în C.F. nr. 50142-C1-U11 Turda, 
cu nr. cadastral -, nr. topo 1181/26/S/XXIX, imobil com-
pus din: apartament compus din 2 camere, bucatarie, ca-
mara de alimente, baie, hol, debara, cu suâ34,95 mp, 
avand cote parti comune 1,2/100 parte si cote teren 13/1072 
parte, imobil situat în localitatea Turda – 401058, Calea 
Victoriei nr. 124, bl. G2, sc. B, ap. 29, Judetul Cluj, propri-
etatea NEAG Nicolae si NEAG Corina. Imobilul a fost eva-
luat la preţul de 157.389 lei, de catre evaluator ROMPRI-
CE S.R.L., avand sediul social in Timisoara, str. Silistra, nr. 
23, bl. A73, sc. B, et. 3, jud. Timis, la data de 04.08.2021. 
Pretul de pornire al licitatiei este 157.389,00 Lei repre-
zentand pretul de evaluare.

Invităm pe toti cei care pretind vreun drept asupra imo-
bilului să anunţe executorul judecatoresc înainte de data 
stabilită pentru vânzare.

Potrivit dispozitiilor art. 844, alin.1, C. Pr. Civ., persoa-
nele care vor să cumpere imobilul la licitaţie sunt obligate 
să depuna in contul de consemnare nr. RO64 BREL 0002 
0006 3194 0101 deschis la Libra Internet Bank SA, cu se-
diul in Cluj-Napoca str. Eroilor nr. 10, judetul Cluj, la dis-
poziţia executorului judecatoresc până la termenul de vân-
zare o cauţiune in suma de 15.739.00 Lei, reprezentand 
10% din preţul de pornire al licitatiei. Toti cei care vor să 
cumpere imobilul se vor prezenta la termenul de vânzare, 
la locul fi xat în acest scop și pâna la acel termen sa prezin-
te oferta de cumpărare, avand asupra lor actul de identi-
tate, in cazul persoanelor fi zice, respectiv copie dupa Cer-
tifi catul de Inregistrare Fiscala si stampila, in cazul persoa-
nelor juridice.

In conformitate cu dispozitiile art. 844, alin.2 si 3 C. Pr. 
Civ, nu au obligaţia de a depune cauţiunea creditorii urma-
ritori, intervenientii, coproprietarii pe cote parti si titularii 
unui drept de preemtiune.

Executor Judecatoresc
Crisan Radu

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

Anunţ de licitaţie publică – Închiriere spaţiu Farmacie

1.Informatii generale privind proprietarul:
Comuna Poieni cu sediul în localitatea Poieni, nr. 268, 

comuna Poieni, judeţul Cluj, cod poștal 407470, tel. 
0264-255010, fax. 0264-255099, e-mail: primar@prima-
riapoieni.ro, CUI 5979229, reprezentată legal prin primar 
Morariu Adrian Daniel

2.Informatii generale privind obiectul inchirierii.
Spaţiul în suprafaţa de 55 mp situat în incinta imobilu-

lui ”Fosta Primarie” din localitatea Valea Drăganului, nr. 
55 A, aparţinând domeniului public al Comunei Poieni, 
identifi cat cu CF 50933

Închirirerea se face conform OUG 57/2019 si conform 
Hotararii Consiliului Local Poieni nr. 10 din data de 31.01.2025

3.Informatii privind documentatia de atribuire: se re-
găsesc in caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitatiile prin care persoane-
le interesate pot intra in posesia unui exemplar al docu-
mentatiei de atribuire: documentatia de atribuire se poa-
te ridica la cerere, contracost, de la sediul Comunei Poieni 
din loc. Poieni, nr. 268, com. Poieni, jud. Cluj.

3.2. Denumirea si adresa serviciului/compartimentului 
din cadrul proprietarului,de la care se poate obtine un exem-
plar din documentatia de atribuire : Secretariatul Primări-
ei Poieni, cu sediul în localitatea Poieni, str. Principală, nr. 
268, comuna Poieni, judeţul Cluj.

3.3. Costul si conditiile de plata pentru obtinerea caie-
tului de sarcini, potrivit prevederilor Ordonantei de urgen-
ta a Guvernului nr.57/2019: 50 lei/exemplar, se poate 
achita cu numerar la casieria Primăriei Poieni

3.4. Data limita pentru solicitarea clarificărilor: 
26.02.2025,ora 12,00

4. Informatii privind ofertele:
4.1. Data limita pentru depunerea ofertelor este 

03.03.2025, ora 10.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Co-

munei Poieni, str. Principală, nr. 268, comuna Poieni, ju-
deţul Cluj, cod postal 407470.

4.3. Numarul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care oferta: un exemplar.

5. Data si locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor 03.03.2025, ora 14.00, la sediul 
Primăriei Poieni, localitatea Poieni, str.Principală, nr.268, 
com. Poieni, jud. Cluj.

6. Denumirea, adresa, numarul de telefon, tel.fax si 
adresa de e-mail a instantei competente in solutionarea 
litigiilor aparute si termenele pentru sesizarea instantei: 
Tribunalul Cluj-Napoca, Secţia de Contencios administrativ 
si Fiscal,

7.Data transmiterii anunţului de licitaţie către un ziar 
de publicaţie: 10.02.2025.

8. Preţul de pornire la licitaţie este de 6 lei/mp./lună, 
respectiv 330 lei/lună

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

ACDRI LORAMA GRUP S.R.L. în calitate de titular anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de încadra-
re, conform H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului 
de mediu pentru „Întocmire PUZ pentru introducere teren 
în intravilan (în vederea construirii unui centru recreaţio-
nal)“, în municipiul Dej, str. Pinticului F.N., jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
titularului din municipiul Dej, str. Corneliu Coposu nr. 11, 
jud. Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 9:00-14:00, din 
data de 06.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 03.03.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr. 99, bl. 9B, cod. 400609, tel. 
0264-410722, fax 0264-412914, e-mail offi ce@apmcj.an-
pm.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

CICEOVEAN VASILE IOAN ŞI COPROPRIETARII anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de încadra-
re, conform HG 1076/2004, în vederea obţinerii avizului 
de mediu pentru „Întocmire PUZ pentru introducere teren 
în intravilan (în vederea construirii de case de vacanţă)“ 
în municipiul Dej, str. Pinticului F.N., nr. cad. 65370, 65371, 
65368, 65369, 65363 și 65364, jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
titularului din municipiul Dej, str. Corneliu Coposu nr. 11, 
jud. Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 9:00-14:00, din 
data de 06.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 03.03.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr. 99, bl. 9B, cod. 400609, tel. 
0264-410722, fax 0264-412914, e-mail offi ce@apmcj.an-
pm.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

CICEOVEAN VASILE IOAN ŞI COPROPRIETARII anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de încadra-
re, conform HG 1076/2004, în vederea obţinerii avizului 
de mediu pentru „Întocmire PUZ pentru introducere teren 
în intravilan (în vederea construirii de case de vacanţă)“, 
în municipiul Dej, str. Pinticului F.N., nr. cad. 60907 și 
60908, jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
titularului din municipiul Dej, str. Corneliu Coposu nr. 11, 
jud. Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 9:00-14:00, din 
data de 06.02.2025.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până la data de 03.03.2025, la A.P.M. Cluj, Ca-
lea Dorobanţilor nr. 99, bl. 9B, cod. 400609, tel. 
0264-410722, fax 0264-412914, e-mail offi ce@apmcj.an-
pm.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00.

MICA PUBLICITATE

Cu adâncă și nemărginită durere îi anunțăm 
pe toți cei care l-au cunoscut și apreciat, că 

prof. KOVÁCS-VARGA TIBERIU
a trecut la cele veșnice în data de 30.01.2025.

 Înmormântarea a avut loc în data 
de 04.02.2025 la Cimitirul Central, 

într-un cadru restrâns, conform ultimei dorințe 
a celui trecut în nefi ință.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

DECES

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A. 
recrutează personal 

în vederea angajării pentru 
următoarele ocupaţii:

¤ inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
¤ inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
¤ subinginer automatizări industriale profi l electric – peri-
oadă determinată;
¤ muncitor califi cat/necalifi cat la întreţinerea de drumuri, 
șosele, poduri, baraje – perioadă determinată;
¤ muncitor necalifi cat indicatoare rutiere – perioadă de-
terminată;
¤ muncitor manipulant mărfuri – perioadă determinată;
¤ mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă 
determinată;
¤ îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
¤ îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
¤ șofer/conducător auto categoria B, C, CE, C1E – perioa-
dă determinată;
¤ sudor – perioadă determinată;

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii.

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someșeni, nr. 2.

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 
specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a 
elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cu-
noștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activi-
tatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în 
ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:

¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro
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BTarena a atins 
pragul de 8 milioane 
de spectatori

BTarena din Cluj-Napoca a ajuns 
la 8 milioane de spectatori după 
10 ani de activitate. Norocosul 
spectator a fost premiat de pri-
marul Emil Boc. Momentul a fost 
marcat, joi seara, 6 februarie, î-
naintea partidei dintre Ana 
Bogdan și Elisabetta Cocciaretto 
din cadrul optimilor de fi nală ale 
turneului Transylvania Open. 
Spectatorul a fost premiat de pri-
marul Emil Boc cu un abona-
ment Gold, care îi asigură acces 
la toate evenimentele sportive 
din 2025 de pe Cluj-Arena. 
„Datorită dumneavoastră avem 
8 milioane de spectatori în 10 
ani. Este meritul dumneavoastră 
și vă mulţumim din sufl et pentru 
faptul că aţi fost de fi ecare dată 
aici, în Sala Polivalentă BTarena 
pentru a duce faima Clujului și 
performanţele sportivilor noștri 
mai departe”, a declarat Emil 
Boc, primarul Clujului.

U-Banca Transilvania, 
victorie categorică 
cu CSM Constanţa

U-BT Cluj a obţinut o victorie clară 
în partida disputată în campionat 
cu CSM Constanţa, scor 108-59. 
Proaspăt califi cată în play-off-ul 
BKT EuroCup, U-Banca 
Transilvania a revenit în campio-
nat cu o partidă spectaculoasă 
disputată la Sala Sporturilor 
„Horia Demian” din Cluj-Napoca. 
În campionat, trupa lui Mihai 
Silvășan a mai bifat 13 rezultate 
pozitive și 4 înfrângeri. De altfel, 
U-Banca Transilvania are un meci 
mai puţin jucat decât combatan-
tele afl ate pe poziţiile fruntașe. 
Patrick Richard, căpitanul U-BT 
Cluj accidentat în partida cu 
Hapoel Israel din EuroCup, dispu-
tată în toamna anului trecut, a re-
venit pe teren în meciul cu CSM 
Constanţa. În continuare, echipa 
lui Mihai Silvășan se va duela pe 
data de 4 martie cu BC Wolves 
Vilnius, în EuroCup, în deplasare. 
Disputa va fi  una eliminatorie. 
Până atunci, baschetbaliștii clujeni 
se pregătesc pentru partida din 
Cupa României.

Pe scurt

luni, 10 februarie 2025

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Adversarele din meciul 

de astăzi de la Arad 

au un moral bun după 

ce ambele au învins 

în etapa intermediară. 

Pentru clujeni, poate fi  o 

deplasare complicată dacă 

ne gândim că în tur UTA 

s-a impus cu 3-1 în Gruia.

„În tur UTA nu ne-a pus pro-

bleme, ne-a bătut cu 3-1. Mai 

mari probleme de atât, ce vrei? 

E clar, şi băieţii ştiu că nu avem 

cum să tratăm meciul decât foar-

te serios, o echipă care ne-a bă-

tut acasă cu 3-1 are valoare, a-

re calitate. Au câştigat în cam-

pionat cu Iaşiul, moralul jucă-

torilor e foarte bun, în acelaşi 

timp şi noi am câştigat, şi la noi 

moralul e foarte bun. Am înce-

put 2025 foarte bine, sper să ne 

menţinem tot aşa, dar ştiţi cum 

e, la CFR e de ajuns un meci 

greşit şi iarăşi încep probleme-

le. Noi ne-am antrenat foarte bi-

ne, băieţii au dat tot ce au avut 

mai bun la antrenament, dar 

meciurile sunt altfel. Eu cred că 

la Arad tot timpul e un meci 

special, jucători foarte agresivi, 

nu-ţi lasă spaţii, joacă direct, an-

trenorul are experienţă, ştie să-i 

aşeze, să-i motiveze, publicul îi 

ajută extraordinar la meciul de 

acasă şi va fi  un meci foarte, 

foarte greu, mai ales că foarte 

multe echipe au făcut puncte, 

au câştigat, mereu presiunea e 

pe noi. Simao şi Fica sunt în lot 

la acest meci, Deac încă nu es-

te, dar în curând, în 2-3 zile va 

începe 100% cu echipa. Deo-

camdată, sunt vreo trei proble-

me mai grave din punct de ve-

dere al accidentărilor”, a spus 

Petrescu, ieri, la conferinţa de 

presă premergătoare meciului.

Cu ochii pe play off 

„În continuare, noi trebuie 

să ne focusăm la play off, deo-

camdată nimeni nu e, matema-

tic, în play off, din ce ştiu eu. 

Sunt convins că toate echipele 

la asta se gândesc, lupta e foar-

te strânsă. În continuare, 8 echi-

pe se bat pe 6 locuri şi noi tre-

buie să ne asigurăm califi carea 

în play off cât mai repede ca să 

avem puţină linişte. Cu o victo-

rie la Arad, ar fi  aproape gata, 

90% şanse în play off, dar nu 

putem face aceste calcule, la 

UTA a câştigat doar FCSB, echi-

pa joacă foarte bine acasă, tre-

buie să facem un meci perfect 

ca să reuşim un rezultat pozi-

tiv la Arad. Louis Munteanu îmi 

dă încredere şi sper să se men-

ţină tot aşa. I-am şi spus-o, cel 

mai important e să câştige echi-

pa, nu neapărat să dea el gol. 

Atitudinea lui e total diferită în 

opinia mea, se apără, aleargă, 

pe mine asta mă interesează. 

Apoi golurile vin pentru că da-

că jucătorul are calitate mar-

chează golul. Iar el are calitate 

extraordinară, îmi place foarte 

mult atitudinea lui, sper să o 

menţină tot aşa. La vârsta lui 

nu e uşor să menţii mentalita-

tea asta de învingător, să te baţi 

pentru fi ecare minge. Sper să o 

ţină așa până la fi nalul sezonu-

lui”, a adăugat antrenorul.

„Singurele noastre proble-

me au fost cu arbitrajul, cu 

VAR-ul care n-a văzut trei pe-

nalty-uri, astea te deranjează 

puţin. Noi avem ce să arătăm 

lumii întregi că au fost trei pe-

nalty-uri clare care n-au fost 

date, cu patru puncte în plus 

cred că eram altundeva în cla-

sament. Asta e, mergem înain-

te”, a conchis Dan Petrescu.

Istvan Kovacs 
va arbitra la Arad

Istvan Kovacs a fost delegat 

de CCA să conducă duelul din-

tre UTA Arad – CFR Cluj, luni, 

de la ora 20. Arbitrul FIFA este 

considerat unul dintre cei mai 

buni arbitri români, dar este cu-

noscută şi relaţia de amiciţie cu 

preşedintele ardelenilor, Cristi 

Balaj, potrivit gsp.ro. Ultima da-

tă a fost trimis de CCA tot la un 

meci al unei echipe din Cluj, U-

niversitatea. Pe 14 decembrie, 

cu Petrolul, pe Cluj Arena.

Gigi Becali a luat foc după 

fazele controversate de la me-

ciul U Cluj – Gloria Buzău, când 

„şepcile roşii” au primit două 

penalty-uri uşor acordate în fi -

nalul partidei. La ambele faze, 

centralul George Roman a dic-

tat penalty doar după ce a fost 

chemat atenţionat din camera 

VAR de Istvan Kovacs.

Petrescu, gata să plece din Gruia? 
„Am bagajul pregătit”.
CFR Cluj, aflată momentan pe poziţia a patra în clasamentul Superligii, 
întâmpină probleme de lot înaintea partidei cu UTA Arad

Dan Petrescu: „Se poate întâmpla orice, oricând: bagajul meu e pregătit!”

Dan Petrescu s-a referit și la speculaţiile în ceea 
ce privește plecarea de la CFR Cluj, în condiţiile 
în care în presă au apărut informaţii că patronul 
Nelu Varga îl vrea înlocuit pe „Bursuc” cu Daniel 
Pancu, fi ind nemulţumit de rezultatele echipei.
„La CFR Cluj nu poţi sta liniștit o săptămână, 
mereu apare ceva... Sursele spun ce vor. Pot 
spune și eu: «Dan Petrescu la Real Madrid»?!, 

tot din surse”, a glumit antrenorul CFR Cluj.
„Sunt obișnuit cu de toate în opt ani la CFR 
Cluj. Se poate întâmpla orice, oricând: bagajul 
meu e pregătit! Am bagajul mereu pregătit. 
Pac, îl iau și plec. Deci m-am obișnuit cu pro-
blema asta. Nu mai e nimic nou pentru mi-
ne”, a comentat Dan Petrescu zvonurile des-
pre plecarea sa de la CFR Cluj.

„Bursucul”, gata să plece în orice clipă din Gruia

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

„U” Cluj a reuşit doar o 

remiză acasă, cu Poli Iaşi, 

scor 2-2, deşi trupa lui Ioan 

Ovidiu Sabău conducea 

cu scorul de 2-0 în minutul 

89. Dan Nistor (foto) a reu-

şit o „dublă” în minutele 61 

şi 77, dar elevii lui Miriuţă 

au reuşit o revenire incredi-

bilă, al doilea gol fi ind vali-

dat cu ajutorul VAR-ului.

Prima fază controversată a 

meciului a avut loc în minu-

tul 25. Guilherme a pătruns în 

careul clujenilor şi a încercat 

să centreze mingea în faţa por-

ţii, însă Jasper van der Werff 

s-a opus şi a trimis mingea în 

corner. Elevii lui Vasile Miriu-

ţă au cerut penalty la această 

fază, pentru un henţ la funda-

şul elveţian, însă reluările au 

arătat că mâna apărătorului 

clujenilor era a fost lipită de 

corp, scrie gsp.ro.

Ovidiu Sabău a luat decizia 

de a-l înlocui pe Vladislav Blă-

nuţă la pauză, iar în locul lui a 

fost introdus tunisianul Adel 

Bettaieb. Totuşi, prima mare 

ocazie a reprizei secunde le-a 

aparţinut tot oaspeţilor, prin Tail-

son, însă şutul brazilianului a 

trecut peste poarta clujenilor.

După o primă repriză fără 

gol marcat, Nistor a deschis sco-

rul în minutul 61, dintr-o lovi-

tură liberă. În minutul 77 Bet-

taieb a pătruns şi a şutat din ca-

reu, mingea a lovit bara şi a re-

venit în teren, iar Nistor a în-

scris pentru 2-0. Sekou Cama-

ra a redus din diferenţă în mi-

nutul 90, iar la ultima fază a 

meciului ieşenii au egalat, prin 

Gouet, în minutul 90+6, însă 

arbitrul Rareş Vidican a dictat 

fault în atac. După verifi carea 

VAR arbitrul a schimbat decizia 

şi a acordat golul, iar partida s-a 

încheiat la egalitate, 2-2.

În clasament, „U” Cluj are 

45 de puncte şi e pe locul se-

cund. Poli Iaşi este penultima, 

a 15-a, cu 23 de puncte.

„U” Cluj – Poli Iaşi 2-2. Moldovenii au obţinut egalul în prelungiri.
DAN NISTOR | decarul Universității Cluj

 „Nu am știut să gestionăm acest scor (n.r.- 2-0). E 100% greșeala 
noastră, trebuie să fi m mai atenți. Așteptăm să obținem 
califi carea în play-off 100%. Aceste certuri (n.r.- din ultima 
perioadă, cu U Cluj în prim-plan) pe mine mă fac mai puternic, 
nu știu cum reacționează colegii mei. La fotbal ne certăm, 
ne înjurăm, mergem mai departe, ce să facem? Acel prim gol 
ne-a debusolat un pic și de acolo a fost acea debandadă. 
Trebuie să învățăm din greșeli. Am început să primim destul 
de ușor gol și în trecut nu se întâmplau aceste lucruri“.
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